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凯里一中2015-2016学年度第一学期

高一年级政治第三次月考试卷
     2015年12月
      本试卷分第I卷（选择题）和第II卷（非选择题）两部分。第I卷60分，第II卷40分，共100分，考试时间90分钟。

第I卷（选择题  共60分）
1、2014年10月，习近平主席和夫人彭丽媛送给前来参加北京APEC峰会的21个经济体的领导人的礼品“京华风韵”：一把刻有北京七大非物质文化遗产的金钥匙，一个汉白玉的底座、一幅丝绸画卷和一幅书法作品。礼品“京华风韵”  (    )
A.是商品，因为它是劳动产品           B.不是商品，因为它没有使用价值
C.是商品，因为它可用于消费           D.不是商品，因为它没有用于交换
2、2015年1月1日，北京到重庆高铁一等座票价为1126元，二等座分别为767.5元，商务座票价2383元。货币在车票定价中   (　　)

①执行价值尺度职能         ②是观念中的货币         ③执行流通手段职能      ④是现实的货币
A．①④　           　B．①②　          　C．③④　           　D．②③
3、2014年10月8日100美元可兑换612元人民币，2015年1月28日100美元可兑换624元人民币。如果人民币汇率继续按照这一趋势运行，在其他条件不变的情况下，对小张同学可能带来的影响有 (   )
①小张去美国留学成本更高                

②小张去美国留学成本更低
③小张在超市购买原产美国的商品价格更高      

④小张在超市购买原产美国的商品价格更低
A．①③               B．①④               C．②③              D．②④
4、甲省和乙省的城镇居民恩格尔系数分别为35.3%和36.1%，这表明（   ）
 A从收入水平来看，甲省城镇居民略高于乙省城镇居民
 B从收入水平来看，乙省城镇居民略高于甲省城镇居民
 C从生活水平来看，甲省城镇居民略高于乙省城镇居民
 D从生活水平来看，乙省城镇居民略高于甲省城镇居民
5、近年来，我国消费品价格持续上涨。2013年1月11日，国家统计局发布报告称，2012年我国居民消费价格总水平比上年上涨2.6%。面对消费品价格上涨   (    )
①生产者可能会扩大其生产规模       　②消费者可能会增加对其互补品的需求　
③国家可能会增加货币供应量           ④消费者可能会增加对其替代品的需求
A.①②
             B.①④           
     C.②④ 
              D.③④
6、2015年入夏以来，为了缓解销售困局，一些大型百货商场不得不持续促销。在上海，多家商场都大搞促销活动，其中七成品牌售价甚至低于五折。下列商品中，最适合降价促销的是  (　　)

①市场短缺商品      　②市场过剩商品      　  ③生活必需品     　④高档耐用品
A．①③                B．②④                 C．①④                  D．②③
7、2014年某国生产甲种商品100万件，每件商品的价值量为6元。如果2015年该国生产甲种商品的劳动生产率提高20%，其他条件不变，则甲种商品的价值总量与单位商品的价值量分别为  （   ）
  A．720万元  6元       B．720万元  5元        C．600万元 7元          D．600万元  5元

8.视频点播、在线棋牌、微博电视……..从最初的多媒体电视到后来的互联网电视，彩电智能化如今已经发展到“云”阶段。各品牌的智能电视竞争激烈，让消费者有越来越多的个性化选择。这说明  （   ）

A.消费为生产创造出新的劳动力

B.消费对生产有导向作用

C.生产对消费互为基础

D.生产决定消费的方式

9.国有企业的活力、控制力与影响力不断增强，成为引领、带动广大民营企业加快转变经济发展方式的“旗舰”与“火车头”，这说明  （   ）

A.应努力减少民营企业的数量，提高国有企业的数量

B.应发挥国有企业在各个领域的控制力与影响力

C.国有经济在国民经济中处于主体地位

D.国有经济是我国国民经济的支柱

10.2014年8月，A省发改委向非国有资本开放300个示范项目，计划总投资5892亿元，拟引进社会资本2701亿元。为保障社会资本顺利参与项目建设，对社会资本参与的拟建和在建项目，将获得政府投资项目的同等待遇。这一做法有利于   （   ）

①支持非公有制经济健康发展，巩固社会主义经济制度的基础   ②促进投资多元化，缓解政府财政压力    ③打破行业垄断，促进非公有制经济平等参与市场竞争   ④确立非公有制经济在国民经济中与公有制经济的平等地位

A. ①

 = 2 \* GB3 ②                B. ①

 = 4 \* GB3 ④               C. ②

 = 3 \* GB3 ③              D. ②

 = 4 \* GB3 ④
11.某人与几位朋友合作创办了一家有限责任公司。下列不符合设立有限责任公司规范的是   （   ）

A.公司按出资比例行使表决权

B.公司资本划分为等额股份

C.公司财务不必向全社会公开

D.股份转让须征得其他股东同意

12.目前，我国在香港上市的公司有多家，这些上市公司 （   ）

①具有独立的法人地位    ②属于国有控股公司    ③具有科学的管理机构   ④由股东大会负责公司的日常经营 

A. ①

 = 2 \* GB3 ②               B. ②

 = 3 \* GB3 ③                C. ①

 = 3 \* GB3 ③               D. ②

 = 4 \* GB3 ④
13.劳动者的权利一旦受到侵犯，应该   （   ）

A.为了保住工作而忍气吞声

B.联合起来，集体与企业领导们对抗，必要时可采取暴力手段

C.到有关部门投诉、申请仲裁或起诉

D.遵守劳动纪律，按时完成任务

14.假定投资市场上有收益率为15%、4%和2%三种投资方式，通常情况下，与上述收益率相对应的投资方式依次最有可能是  （   ）

A.商业保险   国债    储蓄存款  

B.商业保险   储蓄存款   国债

C.股票   金融债券   储蓄存款

D.股票  储蓄存款  企业债券

15.60多年来，我国的分配制度经历了从“单一的按劳分配方式——按劳分配为主体、多种分配方式为补充——按劳分配为主体、多种分配方式并存”的变迁。促成这一变迁的根本原因是（  ）
A.经济全球化趋势不断深化             B .我国的基本经济制度不断完善
C.社会主义制度的改革和发展           D.社会生产力的不断发展
16．现阶段，我国对个人消费品的分配实行按劳分配为主体的多种分配方式。下列属于按劳分配的有（  ）
①农民承包土地获得的收入         ②个体劳动所得       ③国有企业工人的工资、奖金和津贴           ④外资企业工人的工资
A.①②               B. ②③               C.①③               D. ③④
17．2013年2月3日，国务院批转发改委等部门的《关于深化收入分配制度改革的若干意见》指出，要形成合理的收入分配格局，在初次分配领域应  （    ）
①建立企业职工工资正常增长机制  ②逐步提高最低工资标准  ③加大个人所得税调节力度 ④集中更多财力用于保障和改善民生
A.①②                B. ①④                C.②③              D. ③④
18．经济学家詹姆斯在《公平是最大的动力》一书中写道：公平是对人格的尊重，可以使一个人最大限度地释放自己的能量，促进社会财富的增加。这句话说明  （   ）
A.公平与效率是对立的 
 B.公平与效率是互补的 
 C.公平是提高效率的保证
D.效率是公平的物质前提
19．在经济过热、经济的正常运行受供给能力制约、物价上涨时，政府可以采取＿＿财政政策，通过＿＿财政支出、＿＿税收、抑制＿＿、降低通货膨胀率，给经济“降温”。 (    )
A.紧缩性  减少   减少   总需求
B.扩张性  增加   减少   总供给

C.紧缩性  减少  增加   总供给
D.紧缩性  减少   增加   总需求

20．李某在承包某厂期间，不申报纳税，指使该厂会计立账外账，用这部分钱作为企业的资金，投入生产。李某的行为是  (   ） 
A.偷税行为            B.欠税行为             C.骗税行为            D.抗税行为
                             第II卷（非选择题   共40分）
21. 2015年8月，我市某中学高一X班的同学，利用暑假时间，举办了一次中学生消费状况调查活动。某同学家庭收入状况和个人消费情况如下表：
	7月份该同学家庭收入
	7月份该同学消费支出

	父亲
工资
	母亲
工资
	生日请同
学吃饭
	同学互
送礼品
	买个性
化服饰
	买手机
	其他

	3600元
	1600元
	300元
	200元
	300元
	500元
	300元


请结合所学《经济生活》知识回答下列问题：
（1）该同学可能存在什么样的消费心理?（6分）
（2）针对该同学的消费状况，你准备向该同学提出哪些消费建议?（8分）
22.材料一  位居中国食品工业百强之首的中粮集团有限公司，坚持科技创新为先导，以市场需求为导向，开展科技攻关，产品创新、科技创新等一系列活动，建立了玉米、稻米、小麦、葡萄等多条完整的产业链，引领了中国数亿农民的生产；坚持食品安全生产底线，为中国数亿消费者提供了健康营养的产品和生活服务。中粮集团的发展壮大为我国实体经济的发展提供了范例。

材料二   据人力资源和社会保障不数据显示，2015年全国高校毕业生人数749万人。相比2014年727万毕业生增长22万人，再创历史新高，被冠以“更难就业季”称号。
（1）结合材料一，谈谈中粮集团的成功经营对我国企业有何启示？（12分）

（2）材料二显示2015年大学生的就业形式如何？（2分）

23．党的十八大报告指出要加快改革财税体制，结构性减税是税制改革的核心之一。国家结构性减税政策切实减轻了小型微利企业和个人税费负担，全国924万余户个体工商户无需缴纳增值税和营业税；许多个人也因所得税起征点提高而受益；从事农、林、牧、渔业项目和从事符合条件的环境保护、节能节水项目的所得减税；对蔬菜的批发、零售免征增值税，减轻物流企业和农产品生产流通环节的税收负担。结构性减税是积极财政政策的重要内容，它是宏观调控政策的重要内容，对于国民经济发展具有长远意义。
    运用财政作用和我国基本经济制度的有关知识，分析结构性减税对我国经济发展的积极意义。（12分）
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注意事项：
1．本试卷满分为100分，考试时间为90分钟。
2．请将答案填写在答题卡上。
一、单项选择题（每题3分，共60分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、非选择题（共40分）
21.

（1）(6分)

（2）（8分）
22.

（1）（12分）

（2）（2分）

23.（12分）

月考答案

1—7 D.B.A.C.B.B.D.

8—14 D.D.C.B.C.C.C.

15—20 D.C.A.C.D. A.

21. （1）①从众心理。生日请同学吃饭、同学互送礼品等可能是一种从众心理引发的消费；
②求异心理。购买个性化服饰，标新立异，可能是求异心理引发的消费；
③攀比心理。娱乐消费向流行看齐，人情消费向成人看齐，可能是攀比心理引发的消费。
（2）①量入为出，适度消费。要在自己家庭的经济承受能力之内进行消费。
②避免盲从，理性消费。只买自己需要的东西，避免盲目跟风、情绪化消费，避免只重物质消费而忽视精神消费。
③勤俭节约，艰苦奋斗。懂得父母的钱来之不易，珍惜父母的劳动成果。
22.

(1)1.制定正确的经营战略，面向市场，抓住机遇，加快发展。 2.依靠科技，提高自主创新能力，形成自己的竞争优势。3.自觉承担社会责任，诚信经营，注重提高产品和服务质量。（每点4分，共12分）

（2）当前就业形式严峻。（2分）

23. (1)国家财政具有促进资源合理配置的作用。通过结构性减税政策，特别对物流和农产品生产环节的减税，有利于降低流通成本，促进资源的合理配置，有利于经济发展。（2）国家财政具有促进国民经济平稳运行的作用。面对严峻的经济形势，结构性减税切实降低企业负担，有利于提高企业的市场竞争力，稳定物价和扩大内需，从而拉动经济增长。（3）结构性减税减轻了小微企业的税费负担，贯彻了国家公有制为主体、多种所有制经济共同发展的基本经济制度，有利于鼓励、支持、引导非公有制经济发展。（每点4分，共12分）
密       封      线      外      严      禁      答       题





考号：__________________     姓名：_________________   班级：_______________   
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